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ــادل در پیامی درگذشت  ــداد ع غلامعلی ح
محمدرضا حکیمی، نویسنده و اندیشمند دینی 
را تسلیت گفت. به گزارش ایسنا، در پیام رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی و بنیاد سعدی 
آمده است: درگذشت استاد گرانقدر محمدرضا 
حکیمی را به بازماندگان و دوستان و ارادتمندان 
بی تردید  حکیمی  می گویم.  تسلیت  ایشان 
از نــوادر زمانه ما بود. آثار او که از دانش ادبی 
و قلم پرتپش او بهره یافته بود در عمق بخشی 
و جهت دهی اعــتــقــادات دینی نسل جــوان، 
خصوصاً، در سال های قبل از پیروزی انقلاب 

اسلامی تأثیری انکارناپذیر و ماندگار داشت.

احاطه حکیمی به جریان های فکری مختلف	 
حکیمی که از رهگذر آشنایی با جریان های 
فکری روزگــار خود »عالم به زمان« خود بود، 
کوشید تا اضلاع منظومه اعتقادی شیعی را 
به صورتی منسجم در کنار هم نهد تا به صورت 
مکتبی عقلانی و الهی و انسانی، منشأ و مولد 
حرکت اجتماعی و سیاسی شود. او در عین 
نــوآوری هرگز از مبادی و مبانی اسلامی و 

شیعی فاصله نگرفت و انحراف پیدا نکرد. 

منادی دعوت به انقلاب اسلامی	 
حکیمی را با شجاعت و صداقت و غیرتی که 
داشت بی گمان باید از مشعل داران و منادیان 
دعوت به انقلاب اسلامی امام خمینی)ره( 
دانست. حساسیت و تکیه و تأکید او بر عنصر 
عدالت به ویژه »عدالت اقتصادی« او را در میان 
متفکران اسلامی و مصلحان اجتماعی ممتاز 
ساخته بــود. حکیمی به اعتبار آثــارش زنده 
است و آن چه در فقدان تأسف بار او مایه تسلی 

است همین آثار فراوان و سودمند اوست که در 
دست ماست. 

حکیمی هرگز قید پیروی از فرقه یا گروهی 	 
را نپذیرفت

همزمان،دکتر رضا داوری اردکانی با صدور 
را  حکیمی  محمدرضا  استاد  رحلت  پیامی 
تسلیت گفت. به گزارش ایسنا، در پیام دکتر 
رضــا داوری اردکــانــی، رئیس فرهنگستان 

علوم آمده است:
فــرزانــه خــراســان، استاد محمدرضا حکیمی 
که از مفاخر بزرگ یزد و اردکان نیز بود، به دیار 
ــزرگ بــود که  ــرد. او دانــایــی ب ــت رحلت ک دوس
گرچه شاگردی »حوزه و مکتب فکری«میرزای 
اصفهانی کرده بود و به او و شاگردان بزرگش 
احترام می گذاشت، هرگز قید پیروی از هیچ 
گــروه و فرقه ای را نپذیرفت و به گمان من اگر 
مذهب میرزا را تفکیک نامید می خواست بگوید 
که با فلسفه مخالفت و ضدیتی نــدارد بلکه به 
تفکیک میان دین و فلسفه قائل است. اما وجه 
امتیاز خاص استاد حکیمی، تعلق خاطرش 
به توحید و عدالت بود. توحید و عدالت مسئله 
بزرگ متفکران دین و مخصوصاً مابه الاختلاف 
متکلمان بوده است، اما نظر حکیمی بیشتر به 
شأن اجتماعی عدالت بود که متقدمان کمتر به آن 
اعتنا داشتند. وجه توجه ایشان به عدالت هرچه 
باشد، سخنش در این باب، رنگ و فحوای کلام 
مولای متقیان علی علیه السلام دارد. در ستایش 
مرحوم آقای حکیمی هرچه بگویم کم است. او 
جامع علم دین و فلسفه و صاحب فضایل اخلاقی 
بود و لحن گفتار و طرز رفتار و ظاهرش همه نشان 

از سماحت و شجاعت و آزادگی داشت. 

حلقه 	  در  شریعتی  دکتر  و  ثالث  اخـــوان 
ارادتمندان حکیمی

ــوان ثالث شعر نمازش  بی وجه نبود که اخ
ــرد و دکتر  را بــا ادای احــتــرام بــه او هدیه ک
ــارش را به او سپرد. این  شریعتی اصــلاح آث
ضایعه بزرگ را به همه آزادگان و اهل دانش و 

معرفت و به دوست داران و شاگردان ایشان و 
به خاندان محترم حکیمی و به خصوص برادر 
ارجمندشان تسلیت عرض می کنم.رحمت و 
رضوان الهی ارزانی اش باد که در همه عمر به 
عدالت اندیشید و اثری بزرگ چون الحیات 

پدید آورد.

گروه اندیشه-پیکر مرحوم علامه محمدرضا 
حکیمی، با رعایت دستورالعمل های بهداشتی 
ــدودی از مــســئــولان و  ــح و بــا حــضــور جمع م
ــت داران ایشان، تشییع و در حرم مطهر  دوس
امام رضــا)ع( به خاک سپرده شد. به گزارش 
آســتــان نــیــوز، در ایــن مــراســم کــه صــبــح روز 
گذشته با حضور آیت ا... سید احمد علم الهدی، 
نماینده ولی  فقیه در استان خراسان رضوی، 
حجت الاسلام والمسلمین احمد مروی، تولیت 
آستان قدس رضوی، جمعی از علما و مسئولان، 
خانواده و دوست داران علامه حکیمی در حرم 
مطهر حضرت رضا)ع( برگزار شد، پس از قرائت 
نماز توسط آیــت ا... سیدجعفر سیدان، پیکر 
این عالم وارسته در رواق دارالحجه حرم مطهر 

رضوی به خاک سپرده شد.

ــل و 	  ــم عــلامــه حــکــیــمــی نــمــاد عــلــم، ع
عدالت خواهی بود

نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی 

در حاشیه مراسم تشییع پیکر علامه حکیمی 
با اشاره به فعالیت های خستگی ناپذیر ایشان 
در مبارزه با رژیم ستمشاهی گفت: مرحوم 
حکیمی یک آموزنده باعمل بود و در کنار 
آن، جامعیت بالایی نیز از نظر علم داشت و 
عمده ظرفیت خود را درجهت ترویج ایمان 
و یـــادآوری سنت های الهی و تألیف کتاب 

قرار داد.
آیت ا... علم الهدی افزود: علامه حکیمی، علم 
و عمل را در کنار هم اعتلا بخشید و از همین رو 

نماد علم و عدالت خواهی بود. 

راهگشایی های الحیات	 
وی ادامه داد: علامه حکیمی پس از انقلاب، 
تمام منابع اســلامــی، مطالب و روایــاتــی را 
سیاسی،  مدیریت  و  برنامه ها  نظام،  در  که 
راهگشا بــود، جمع آوری کرد که نتیجه آن 
کتاب جامع الحیات بود که در ١٢ جلد در 
دسترس مسئولان و علاقه مندان قرار گرفت. 

امام جمعه مشهد مقدس تصریح کرد: ایشان 
همواره در توسعه و ترویج مسائل اسلامی 

کوشا بودند و افــرادی را برای ترویج اندیشه 
خود تربیت می کردند.

دیدگاه  یادمان

خبر

 عمری به نام خدا 
به حقوق خلق اندیشید

 اســــــتــــــاد عـــلامـــه 
حکیمی،  محمدرضا 
ــزرگ  ــرداز ب ــه پ ــری ــظ ن
شـــیـــعـــی مـــعـــاصـــر ، 
اصــــــــالــــــــت عـــقـــل 
ــدی)ص( را با  ــم ــح م
شور عدالت علی)ع( 
صلابت  و  درآمیخت 

حسین)ع( را در عاشورای معرفتی صادق آل 
محمد)ص( بر سردست گرفت.

مروج عقلانیت،عدالت و معنویت قرآنی	 
ــن  ــس ــر، ح ــه ــزاری م ــ ــرگـ ــ ــبـ ــ ــزارش خـ ــ بــــه گـ
ــی رحــلــت عــالــم و  ــ ــدی درپ ــ ــور ازغ ــ رحــیــم پ
حکیمی،  رضــا  محمد  استاد  برجسته  متفکّر 
سوگنامه ای در کانال تلگرامی خود نوشت که در 

بخشی از آن، آمده است:
حکیمی بــزرگ رفــت. استاد علامه محمدرضا 
حکیمی، نظریه پرداز بزرگ شیعی معاصر که 
اصالت عقل مــحــمــدی)ص( را با شــور عدالت 
علی)ع( درآمیخت و صلابت حسین)ع( را در 
ــادق آل محمد)ص( بر  عــاشــورای معرفتی ص
سردست گرفت، و یک عمر با تک تک ضربان 
قلبش، فرج مهدی)عج( را انتظار کشید و در 
گــوش یک نسل، میراث »عقلانیت، عدالت و 
معنویت« قرآنی را زمزمه کرد و تا آخرین نفس، از 
کفایت معارف اهل بیت)ع( و از ضرورت عدالت 
بی ریا گفت و به هر آن چه گفت، عمل کرد و عابد، 
زاهد و مجاهد ماند،به محضر مولایش رفت. هنوز 
که عطر خون عاشورا در مشام ماست بدرقه اش 
می کنیم تا در کربلای ١۴۰۰ به آخرین شهید 

کاروان توحید برسد.

شرری که به جان اساطیر اشرافی گری افکند	 
در پناه خداست آن که عمری به نام خدا به حقوق 
خلق اندیشید. کلماتش از جنس اشک، افکارش 
و  شیرین  همه،  غم هایش  و  حکمت  عنصر  از 
پشت به دنیا و تماماً رو به آخرت بود. واژه نامه 
عدالت خواهی را چنان هنرمندانه غنی سازی 
ــان اساطیر اشــرافــی گــری  ــرد کــه شــرر بــه ج ک
از  ــا حکیمی مــصــداقــی  افــکــنــد. محمد رضـ
»موتوا قبل ان تموتوا« بود، پیش از مرگ طبیعی، 
با مرگ حقیقی خو گرفت و این روزهای آخر در 
انتظار ولی عصر)عج( و فرشته مرگ، در بستر 

احتضار نیز دائم الطهاره بود.
خدایش بپذیرد که عمری همخواب کتاب و قلم 
بود و در محراب تفکر، با عشق خدا و شفقت بر 

خلق زیست. 

اقامه نماز بر پیکر  علامه حکیمی توسط آیت ا... سید جعفر سیدان - عکس: ایرنا

روایت حداد عادل و داوری اردکانی از ژرف نگری های استاد حکیمی 

وداع جانسوز با »اسلام شناس عدالت خواه« 
پیکر علامه محمد رضا حکیمی در حرم مطهر رضوی آرام گرفت   خاطره ای از علامه حکیمی

 و استاد شفیعی کدکنی

خاطره ای را می خوانیم از همنشینی محمدرضا 
که  کدکنی  شفیعی  محمدرضا  بــا  حکیمی 
محمدرضا موحدی آن را روایت کرده است.به 
گزارش ایسنا، صفحه ای به نام محمدرضا شفیعی 
کدکنی درپی درگذشت محمدرضا حکیمی، 
نویسنده و اندیشمند دینی این روایت را منتشر 
ــرده که در ادامــه مــی آیــد: »دوســـتِ قدیمی؛  ک
آن شب رفتم منزل استاد حکیمی و طبق قرار، 
بسیار  بردمش.  شفیعی  دکتر  سعادت آباد  به 
مشتاقانه منتظرِ دیدار دوست قدیمی و صمیمی 
خود بود و از او مشتاق تر و شیداتر، دکتر شفیعی!

ــوّاب مــشــهــد تا  ــ ــه ن ــ ــدرس ــ از حـــجـــره هـــای م
با  مشترک هایشان  فصل  و  موسسه فرانکلین 
ابتهاج و شجریان و... سخن ها رفت. حکیمی 
مثل همیشه زلال و بی پیرایه و پای بند به دینداریِ 
عدالت محور. دکتر شفیعی هم الحق که این 
می نهاد.فریاد  حرمت  را  انسانی اش  خصایل 

روزها، خاموش شد.«

 زندگی فرزانه خراسان 
در قاب یک مستند

تولید مستندی درباره زنده یاد علامه محمدرضا 
حکیمی در مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجربی آغاز شده است. به گزارش ایسنا به نقل از 
ارتباطات و اطلاع رسانی مرکز گسترش سینمای 
مستند و تجربی، این مستند با نام »سرفه قناری 
و سکته کلمات« به کارگردانی محمود اسعدی، 
روایتی از زندگی، افکار و آثار این متفکر برجسته و 
دانشمند اســت. مرحله تحقیق و پژوهش این 
مستند به پایان رسیده و تصویربرداری آن که از 
یک سال ونیم پیش شروع شده است، ادامه دارد. 
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